REQUERIMENTO Nº 158/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita o envio de cópia dos encaminhamentos referentes às cirurgias gerais, bem como
ortopédicas, informando quantos médicos cirurgiões e ortopedistas atuam na Santa Casa de
Misericórdia de santa Isabel

Senhor Presidente,

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local que envie a esta Casa de
Leis cópia dos encaminhamentos referentes às cirurgias gerais, bem como ortopédicas,
informando-nos quantos médicos cirurgiões e ortopedistas atuam na Santa Casa de
Misericórdia de Santa Isabel.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária diante das constantes reclamações de pacientes do
município quanto à falta de agenda para cirurgias com classificação de baixa e média
complexidade (hérnias, vesículas, apêndices etc.), que sempre foram realizadas na Santa
Casa do Município, bem como cirurgias ortopédicas.

Considerando a entidade receber recursos municipais, ter pactuado atendimento da
população e fazer parte do sistema SUS, reafirmo a importância de tal informação diante da
reclamação e solicitação de pacientes em espera.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

REQUERIMENTO Nº 158/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Santa Isabel, 25 de julho de 2023.

FRANCISCO PEREIRA DE MELO

(Chico do Mercado)

Vereador